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Hinweis für die ADK: Übernahme der Änderungstarifverträge zur Tarifeinigung 

vom 2. März 2019 für die Beschäftigten der Länder  

 

–  E N T W U R F – 

 

Beschluss der Arbeits- und Dienstrechtlichen Kommission  

Vom …  

A.  <>. Änderung der Dienstvertragsordnung 

Vom …  

Aufgrund des § 14 Absatz 2 des Kirchengesetzes über das Verfahren zur Regelung 

der Arbeitsverhältnisse der Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen im kirchlichen Dienst 

(Arbeitsrechtsregelungsgesetz-ARRG-Kirche) vom 12. Dezember 2017 (Kirchl. 

Amtsbl. Hannover S. 156) hat die Arbeits- und Dienstrechtliche Kommission die 

Dienstvertragsordnung vom 16. Mai 1983 in der Fassung der Bekanntmachung der 

61. Änderung vom 10. Juni 2008 (Kirchl. Amtsbl. Hannover S. 70), die zuletzt durch 

die <>. Änderung der Dienstvertragsordnung vom <> (Kirchl. Amtsbl. Hannover 

<> S. <>) geändert worden ist, wie folgt geändert: 

 

 

 

Artikel 1 

Änderung der Dienstvertragsordnung  

1. § 11 wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 1 wird aufgehoben. 

b) Der bisherige Absatz 1a wird Absatz 1 und wie folgt geändert: 

Die Angabe „Absatz 1“ wird durch die Angabe „§ 6 Absatz 1 Satz 1 TV-L“ er-

setzt. 

 

2.  § 19 wird wie folgt geändert: 

 a) § 19 Absatz 1 Nr. 1 wird wie folgt gefasst: 

 

  „(1) § 20 Absatz 2 TV-L ist mit folgenden Maßgaben anzuwenden: 

1. Die Jahressonderzahlung beträgt bei Mitarbeiterinnen in den Entgeltgrup-

pen 

Entgeltgruppe Kalenderjahr 



BESCHLUSSVORLAGE FÜR DIE ADK  
  Bearbeitungsstand:  29. November 2019 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

b) § 19 Ab-

satz 1 wird aufgehoben. 

 c) Der bisherige Absatz 2 wird der einzige Absatz und die Absatzbezeichnung 

„(2)“ wird gestrichen. 

 

3. Die Anlage 1 wird wie folgt geändert: 

 

 Anlage 1 wird wie folgt geändert: 

a) Nach Nummer 1.8 werden folgende Nummern 1.9 und 1.9.1 eingefügt: 

„1.10 Änderungstarifvertrag Nr. 11 zum TV-L vom 2. März 2019 mit Aus-

nahme der §§ 4 und 5 (Kirchl. Amtsbl. Hannover S. <…>) nach den 

Maßgaben der folgenden Nrn. 1.10.1 bis 1.10.3: 

Anmerkungen:  die hier ausgenommenen §§ 4 und 5 des ÄndTV (Übergangsregelungen 

und Ausnahmen vom Geltungsbereich) werden– soweit für den Bereich 

der DienstVO relevant – regelungsgleich in die DienstVO aufgenom-

men (vgl. § 2 dieser Änderung der DienstVO)  

Hinweis:  Aufteilung in die Unterpunkte 1.10.1 bis 1.10.3 wegen der unterschied-

lichen Daten des Inkrafttretens 

(= „Gleichklang” mit den Inkrafttretensregelungen der Änderungsta-

rifverträge) 

1.10.1 (Änderungen zum 1. Januar 2019)  

§ 1 Nummern 1 bis 6, 8 bis 13, 20, 25, 26, 27, 29, 31, 34, 41 und 42, 

50 bis 53, 57 bis 59, 70 bis 77, 82 bis 84 und 86 bis 91 des Ände-

rungstarifvertrages Nr. 11 zum TV-L vom 2. März 2019”. 

b) Nach Nummer 1.10.1 wird folgende Nummer 1.10.2 eingefügt: 

 1.10.2 (Änderungen zum 1. Januar 2020)  

§ 2 Nummern 3 bis und 4, 8 bis 12, 14, 17 und 18 sowie 21 bis 23 

des Änderungstarifvertrages Nr. 11 zum TV-L vom 2. März 2019”. 

 2019 2020 

1 bis 4        80,11 v.H.      77,68 v.H. 

5 bis 8        80,54 v.H.      78,10 v.H. 

9a bis 11        66,01 v.H.       64,01 v.H. 

12 und 13       36,86 v.H.       35,77 v.H. 

14 und 15        22,33 v.H.       21,65 v.H. 
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c) Nach Nummer 1.10.2 wird folgende Nummer 1.10.3 eingefügt: 

 1.10.3 (Änderungen zum 1. Januar 2021)  

§ 3 des Änderungstarifvertrages Nr. 11 zum TV-L vom 2. März 

2019”. 

d) Nach Nummer 2.6 wird folgende Nummer 2.7 eingefügt: 

„2.6 Änderungstarifvertrag Nr. 7 zum Tarifvertrag über die Arbeitsbedin-

gungen der Personenkraftwagenfahrer der Länder (Pkw-Fahrer-TV-L) 

vom 2. März 2019 mit Ausnahme des § 2 (Kirchl. Amtsbl. Hannover S. 

<…>)”. 

Hinweis für die ADK:  anstelle des § 2 des ÄndTV (Ausnahmen vom Geltungsbereich) 

gilt § 2 dieser Änderung der DienstVO)  

4. Anlage 2 wird wie folgt geändert: 

 ……………. (Änderungen/Anpassung der Entgeltordnung zur DienstVO) 

 

Artikel 2 

Ausnahmen vom Geltungsbereich 

Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter, die spätestens mit Ablauf des 30. April 2019 

aus dem Arbeitsverhältnis ausgeschieden sind, gilt diese Änderung der DienstVO 

nur, wenn sie dies bis zum 30. Juni 2020 schriftlich beantragen.  

 

Hinweis für die ADK:  entsprechend der Erklärung der Kirchen vom 09.05.2019 in der 
ADK zur vorgriffsweisen Auszahlung der Entgelterhöhungen 
zum 1. Jan. 2019 

 

 

Artikel 3 

Inkrafttreten 

1Diese Änderung der DienstVO tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2019 in Kraft. 2Ab-

weichend von Satz 1 treten in Kraft: 

1. Artikel 1 Nummer 3 Buchstabe b mit Wirkung vom 1. Januar 2020, 

2. Artikel 1 Nummer 1, Nummer 2 Buchstabe b und c und Nummer 3 Buchstabe c 

am 1. Januar 2021. 

 


